ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

REQUERIMENTO N° 02/2006

	            O Vereador que este subscreve, após ouvido Plenário desta Casa, solicita o
encaminhamento de expediente a Ilma Sra. Célia Corrêa de Mello, Diretora Municipal do
Departamento de Vigilância Sanitária, requerendo que sejam tomadas providencias cabíveis
acerca dos cães soltos pelas ruas do nosso município.

JUSTIFICATIVA

	A grande quantidade de cães soltos pelas ruas de nossa cidade vem nos causando
preocupações, pois além dos animais sadios, constantemente estamos nos deparando com
cachorros doentes, os quais representam uma ameaça a saúde populacional, pois somos
sabedores que diversas doenças podem ser transmitidas por um cão infectado, tais medidas
seriam no sentido de estarmos nos precavendo dessas doenças, além dessa ação preventiva,
a titulo de sugestão que seja divulgado e solicitado que os proprietários de alguns desses
animais mantenham os mesmos dentro de suas residências ou quintais, e que essas
determinações sejam cumpridas ou a vigilância sanitária promoverá o recolhimento desses
cães e posteriormente o sacrifício, desde que não haja procura por parte dos donos desses
animais.

	Sala das Sessões em 17 de março de 2006

	VER. EMERSON AUGUSTO NAHABEDIAN RAMOS